
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 881

                                                                                       DEL 29-12-2017

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER I LAVORI DI SOMMA
URGENZA A SEGUITO DI RINVENIMENTO DI SOSTANZE
OLEOSE NELLA FOSSA DI SCOLO DELLA FERROVIA NEI
PRESSI DELLA STAZIONE DI PORCARI

Premesso che:

In data 15.12.2017, con nota PEC prot. Com. n. 21969, RFI Rete Ferroviaria Italiana
segnalava la presenza di sostanze oleose surnatanti nella fossetta di proprietà RFI nella
quale la stessa Azienda stava iniziando i lavori di messa in sicurezza, in ottemperanza
all’ordinanza sindacale n.17 del 01/03/2017.

Secondo tale nota le sostanze provenivano dalla tubazione di scarico delle rete di
acque chiare a servizio dell’area ex-Oleificio Toschi.

Immediatamente l’ufficio comunale nella persona dell’Architetto Pacifico Fanani,
istruttore direttivo tecnico, organizzava un sopralluogo, coadiuvato dai tecnici
incaricati ing. Elena Sani e geol. Vincenzo Buchignani e accompagnati dal geometra
Romiti Marco Istruttore Tecnico dell’Ufficio Urbanistica, per effettuare le verifiche
del caso.

Accertata l’effettiva presenza di sostanze oleose surnatanti e confermatane la
provenienza, i tecnici ed i funzionari comunali hanno redatto un verbale di sopralluogo
di cui al Prot. Com. n.22022 del 15.12.2017 allegando anche documentazione
fotografica.

A seguito di tutto quanto sopra riportato il Sindaco di Porcari ha emesso l’ordinanza
sindacale n.104 del 15.12.2017 contingibile e urgente nei confronti del Sig. D’Acunto
Luigi in qualità di Curatore fallimentare dell’ex-Oleificio Toschi, con la quale si
ordinava di intervenire, entro e non oltre 48 ore dalla notifica, per l’esecuzione
immediata delle operazioni atte a porre rimedio allo sversamento nella fossa di scolo
della rete ferroviaria e a scongiurarne il ripetersi nel futuro.



Al termine delle 48 ore dalla notifica dell’ordinanza sindacale n.104, non essendo
pervenuto alcun riscontro da parte del Curatore fallimentare Sig. D’Acunto Luigi,
l’Amministrazione Comunale ha ritenuto di procedere all’esecuzione di ufficio, a
spese del contravventore, delle misure di messa in sicurezza urgente per limitare il
pericolo di ulteriori sversamenti provenienti dall’area ex-Oleificio Toschi.

Per tale motivo è stata, quindi, interpellata la Ditta “POOL ECOLOGIA S.R.L.” con
sede in Viale Europa 188 a Marlia (LU), che già aveva operato con successo nel
precedente intervento in Somma Urgenza del febbraio/marzo 2017 e che quindi è
dotata di buona conoscenza dei luoghi e dei sistemi di collettamento delle acque e dei
liquami ed è stata quindi invitata a presentarsi sui luoghi indicati alle ore 10.40 del
giorno 19/12/2017.

Con nota PEC Prot. Com. n. 22186 del 18/12/2017, l’Amministrazione Comunale ha
proceduto a richiedere l’autorizzazione di accesso all’area al Curatore fallimentare Sig.
D’Acunto Luigi il quale con nota Prot. Com. n. 22215 del 19/12/2017 autorizzava
quanto richiesto.

Richiamata la Deliberazione di giunta comunale n.130 del 26/09/2017 con la quale veniva
approvato il Progetto di fattibilità tecnico economica degli interventi di messa in sicurezza
dell’area ex-oleificio Toschi, via della Stazione n.44 in Comune di Porcari (LU) suddiviso in
due stralci funzionali;

Considerato che:

con Det. 757 del 05/12/2017, l’Amministrazione Comunale aveva incaricato per
prestazioni di supporto a RUP relativamente alla supervisione ed al coordinamento
della progettazione definitva/esecutiva e della direzione lavori per gli interventi di
messa in sicurezza dell’area ex-Oleificio Toschi – 1° Stralcio, il geol. Vincenzo
Buchignani con Studio in via per C.te Capanni 149/B – 55100 Lucca;

con Det. 761 del 05/12/2017, l’Amministrazione Comunale aveva incaricato per
prestazioni di supporto a RUP relativamente alla supervisione ed al coordinamento
della progettazione definitva/esecutiva e della direzione lavori per gli interventi di
messa in sicurezza dell’area ex-Oleificio Toschi – 1° Stralcio, l’ing. Elena Sani con
Studio in via del Fosso 70 – 55100 Lucca;

Preso atto che l’Ufficio non ha, al suo interno, personale qualificato in materia ambientale;

Data la necessità di nominare urgentemente dei professionisti aventi caratteristiche
professionali idonee a svolgere le attività di supporto all’Ufficio Ambiente nell’ambito della
presente Somma Urgenza;

Considerato che l’Ing. Elena Sani e il dott. Geol. Vincenzo Buchignani, in virtù dell’incarico
assegnatogli, sono a conoscenza delle problematiche ambientali inerenti il sito in oggetto e
quindi in grado di svolgere le attività di supporto all’Ufficio Ambiente durante le operazioni
della Somma Urgenza;

Dato atto che l’Ing. Elena Sani e il geol. Vincenzo Buchignani si sono resi disponibili a
svolgere le attività di supporto all’Ufficio Ambiente che si renderanno necessarie durante la
presente Somma Urgenza;



Considerato che, con Det. 760 del 05/12/2017, l’Amministrazione Comunale aveva
incaricato, per la redazione del progetto definitivo/esecutivo e coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori e contabilità per gli interventi di
messa in sicurezza dell’area ex-oleificio Toschi – 1°stralcio, l’Ing. Alessandro Forte, con
studio professionale in via Europa,18 a Chiari (BS);

Data la necessità di nominare urgentemente un direttore dei lavori per coordinare le operazioni
da eseguire nell’ambito della Somma urgenza e per redigere la contabilità finale dei lavori,
nonché un coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

Considerato che l’Ing. Forte, in virtù dell’incarico assegnatogli, è a conoscenza delle
problematiche ambientali inerenti il sito in oggetto e quindi in grado di affrontare e dirigere le
operazioni necessarie alla Somma Urgenza;

Dato atto che l’Ing. Forte si è reso disponibile a dirigere le operazioni di Somma Urgenza in
narrativa riportate;

Visto il Verbale di Somma Urgenza prot. Com. m. 22392 del 20/12/2017, allegato alla
presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs.
50/2016, per gli interventi disposti dall’Ufficio Ambiente a seguito della segnalazione da parte
di RFI di sostanze oleose nella fossa di scolo della ferrovia in data 15/12/2017;

Vista la relativa perizia giustificativa di cui al prot. com. n. 22746 del 28/12/2017 sottoscritta
dall’istruttore direttivo tecnico Arch. Pacifico Fanani sulla base della Relazione tecnica a firma
dell’Ing. Alessandro Forte (prot. Com. n. 22738 del 28/12/2017), allegata alla presente
determinazione a formarne parte integrante e sostanziale;

Atteso che con il verbale di somma urgenza n. 22392 del 20/12/2017 è stato disposto
l’affidamento in forma diretta dei lavori di somma urgenza di cui trattasi alla ditta Pool
Ecologia srl con sede a Marlia, n.188 di Viale Europa (LU);

Visti i prezzi presunti delle prestazioni ordinate, definiti consensualmente con gli affidatari in
sede di sopralluogo, riportati nella perizia giustificativa, sottoscritta dall’istruttore direttivo
tecnico Arch. Pacifico Fanani, da cui risulta una spesa complessiva di € 42.665,23 per
l’esecuzione degli interventi ordinati alla Ditta suindicata (comprensiva di Iva 22%);

Richiamata la deliberazione di G.C. n° 190 del 28/12/2017 con cui veniva formalizzata la
proposta della Giunta comunale e con la quale venne deciso quanto sotto riportato:

Di prendere atto e di approvare il verbale di somma urgenza e la perizia1.
giustificativa redatti ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n. 50/2016 e depositati agli atti del
Comune e di seguito elencati:

Verbale di somma urgenza prot. Com. n. 22392 del 20/12/2017 ai
sensi dell’art. 163 del D.Lgs.vo 50/2016 per gli interventi disposti
dall’ufficio Ambiente a seguito dello sversamento di liquidi nella fossa di
scolo della ferrovia in loc. stazione di Porcari segnalato in data 15/02/2017
volti a risolvere il problema e ad limitare il suo ripetersi in futuro, che si
allega alla presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale;

La relativa perizia giustificativa prot. com. n. 22746 del 28/12/2017
sottoscritta dall’Istruttore direttivo tecnico Arch. Pacifico Fanani redatta
sulla base della relazione tecnica a firma dell’Ing. Alessandro Forte (prot.
Com. n. 22738 del 28/12/2017), che si allega alla presente deliberazione a
farne parte integrante e sostanziale;



Di Approvare l’affidamento dei lavori di somma urgenza alla Ditta POOL2.
ECOLOGIA SRL, con sede in Viale Europa n.188 a Marlia (LU) che prevede una
spesa complessiva di €. €42.665,23 (IVA inclusa);

Di Dare Atto che le lavorazioni eseguite nell’ambito della presente Somma Urgenza3.
perseguono le stesse finalità che erano alla base del primo stralcio del Progetto di
fattibilità tecnico economica degli interventi di messa in sicurezza dell’area ex-
Oleificio Toschi, via della Stazione n.44 in Comune di Porcari (LU) redatto dall’Arch.
Aldo Gherardi e approvato con Del. Giunta Com. n.130 del 26/09/2017 e pertanto si
ritiene di trovare la copertura finanziaria di tali lavori sullo stesso capitolo sul quale
trovava copertura il primo stralcio del Progetto di fattibilità tecnico economica degli
interventi di messa in sicurezza dell’area ex-oleificio Toschi;

Di Dare Atto e di approvare che i lavori in Somma Urgenza ordinati alla Ditta Pool4.
Ecologia per un totale di euro € 42.665,23 (IVA inclusa) trovano copertura finanziaria
sul capitolo n. 42510/0 “Spese per emergenze ambientali” bilancio corrente esercizio;

Di Dare Atto dell’affidamento dell’incarico per il supporto tecnico all’ Ing. Elena5.
Sani, con studio in Via del Fosso ,70 - 55100 Lucca mediante rettifica dell’incarico già
affidatogli con Det. n. 761 del 05/12/2017 senza variazione di onorari;

Di Dare Atto dell’affidamento dell’incarico per il supporto tecnico al Geologo6.
Vincenzo Buchignani con studio in Via per C.te Capanni n.149/B 55100 Lucca
mediante rettifica dell’incarico già affidatogli con Determinazione n.757 del
05/12/2017 senza variazione di onorari;

Di Dare Atto dell’affidamento dell’incarico per l’organizzazione e la direzione lavori7.
al dott. Ing. Alessandro Forte con studio professionale in via Europa, 18 a Chiari (BS)
mediante rettifica dell’incarico già affidatogli con Det. n.760 del 05/12/2017 senza
variazione di onorari;

Visto il comunicato ANAC del 01/03/2017 di chiarimento dell’ambito di applicazione dell’art.
163 del D. Lgs 50/2016 concernente la verifica di congruità dei prezzi relativi alla fornitura e
ai servizi in regime di urgenza;

Atteso che i prezzi, utilizzati per la determinazione della spesa complessiva di € 42.665,23,
degli interventi di somma urgenza, riportati nella perizia giustificativa, sono stati desunti, in
parte da prezziari ufficiali e in parte da prezzi già validati da ANAC nell’ambito degli
interventi di Somma Urgenza affrontati da Codesta Amministrazione nel febbraio 2017 per
l’effettuazione di analoghe lavorazioni e pertanto sono da ritenersi congrui;

Ritenuto opportuno regolarizzare l'ordinazione a provvedere ai lavori in somma urgenza e
assumere il relativo impegno di spesa complessiva di € 42.665,23 (IVA inclusa) sul seguente
capitolo del bilancio c.e.:

cap. 42510 “Spese per emergenze ambientali.”

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO Ex SIOPE CODICE VOCE CENTRO DI
COSTO

9   U. . . .99.999 9



Visto il D.lgs. 118/2011 con particolare riferimento all’art.3 che riporta i principi contabili
generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

Preso atto che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs. 267/00 e s.m.i,-TUEL , il
programma dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio;

Dato Atto che secondo il principio contabile della competenza finanziaria l’obbligazione di
cui al presente provvedimento sarà esigibile nell’esercizio del corrente anno;

Visti:
Il vigente Statuto Comunale;
Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Il Decreto Legislativo n.267 del 18 agosto 2000 e s.- m.i. - Testo Unico delle
Autonomie locali, nonché il nuovo principio contabile della competenza finanziaria
potenziata, allegato A/2 al D.lgs. 118/2011
il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile del Servizio Pianificazione del
Territorio n. 1 del 14.06.2017;

Constatato il ricorrere delle circostanze di somma urgenza a norma delle disposizioni sopra
indicate;

D E T E R M I N A

1 Di Regolarizzare l'ordinazione a provvedere e formalizzare l’affidamento dei lavori ai
seguenti soggetti per gli importi sotto specificati:

“POOL ECOLOGIA S.R.L.” con sede in Viale Europa, 188 a Marlia (LU):-
 € 42.665,23 (IVA inclusa);

2 Di Assumere l’impegno di spesa complessivo di € 42.665,23 (IVA inclusa)  sul seguenti
capitolo del bilancio c.e.:

cap. 42510 “Spese per emergenze ambientali.”

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO Ex SIOPE CODICE VOCE CENTRO DI
COSTO

9   U. . . .99.999 9

3 Di Dare atto che ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.lgs. 267/00 e s.m.i,-TUEL, il
programma dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di
bilancio;

4 Di Dare Atto che secondo il principio contabile della competenza finanziaria l’obbligazione
di cui al presente provvedimento sarà esigibile nell’esercizio del corrente anno;



5 Di Dare atto che il CIG, richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari così come
previsto dalla normativa vigente, rilasciati dall’AVCP in data 29/12/2017 è il seguente:

n° Z09218CB0B per Euro € 34.971,50 per la Ditta POOL ECOLOGIA SRL, con
sede in Viale Europa  n.188 a Marlia (LU);

6 Di Effettuare la dovuta pubblicazione sul sito web del Comune nella Sezione
“Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e Contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs.
14 marzo 2013, n. 33;

7 Di Disporre che il pagamento avvenga previa attestazione della regolare esecuzione dei
lavori da parte del tecnico incaricato, ed a seguito di emissione del DURC e di regolare fattura
debitamente vistata dal Responsabile del Servizio.

Il Responsabile di Servizio
( Domenico Fimmano')

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto 2000,
n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €    42.665,23

- al Cap. nr.      42510, SPESE PER EMERGENZE AMBIENTALI, (codice
di riferimento 09.01-1.03.02.99.999) del Bilancio  2017, con impegno/sub
impegno n.  1317/  per €      42.665,23 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale si sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 29-12-2017


